de valeur de 3.6 ME avait été comptabilisée en 2012 sur le goodwill de Cofor (UGT « Forages »).

Sensibilité de la valeur d’utilité des UGT aux hypothèses retenues
Pour les principaux goodwill, la sensibilité des valeurs d’entreprises aux hypothèses retenues est reflétée ci-dessous :

Sensibilité aux taux

2013
 Taux d’actualisation des flux

de trésorerie
 Taux de croissance à l’infini

des flux de trésorerie

0,50% (0,50%) 0,50% (0,50%)

Spiecapag / HDI  (8,5) 9,8 7,8  (6,8)

Entrepose Services  (1,4) 1,6 1,3  (1,1)

Geocean  (5,1) 5,9 4,7  (4,1)

Cofor  (2,1) 2,4 1,7  (1,6)

Geostock  (2,0) 2,3 1,8  (1,5)

2012
Taux d'actualisation des flux

de trésorerie
Taux de croissance à l'infini

des flux de trésorerie

0,50% (0,50%) 0,50% (0,50%)

Spiecapag / HDI  (7,4) 8,4 6,7  (5,8)

Entrepose Services  (2,4) 2,8 2,2  (1,9)

Geocean  (2,0) 2,2 2,0  (1,8)

Cofor  (2,3) 2,7 2,1  (1,8)

Hormis les goodwill Entrepose Services et Cofor, ayant eux même été dépréciés au cours de l’exercice, une hausse ou
une baisse de 0.50% des hypothèses retenues n’aurait pas abouti à comptabiliser une dépréciation dans les comptes
consolidés du Groupe au 31 décembre 2013.

105Entrepose Contracting_Rapport annuel 2013

Sensibilité aux flux

2013 Var. cash flow prev. avant IS

5,00% (5,00%)

Spiecapag / HDI 6,8  (6,8)

Entrepose Services 0,9  (0,9)

Geocean 3,7  (3,7)

Cofor 2,0  (2,0)

Geostock 1,8  (1,8)

2012 Var. cash flow prev. avant IS

5,00% (5,00%)

Spiecapag / HDI 5,7  (5,7)

Entrepose Services 1,8  (1,8)

Geocean 1,5  (1,5)

Cofor 1,9  (1,9)

Hormis les goodwill Entrepose Services et Cofor, une variation des cash-flows d’exploitation prévisionnels de plus (ou moins)
5% n’aurait pas abouti à comptabiliser de dépréciation dans les comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2013.

E.5	 Participations dans les sociétés mises en équivalence
E.5.1	 Variation au cours de la période

31/12/2013 31/12/2012

Valeur des titres en début d'exercice 51,2 19,5

Augmentation de capital des sociétés mises en équivalence

Part du Groupe dans les résultats de l'exercice 3,7 3,2

Dividendes distribués  (1,8)  (1,4)

Variations de périmètre et écarts de conversion 6,2 29,9

[…]

Services’ goodwill (“Services” CGU) and €2.0 million for Cofor’s goodwill (“Drilling” CGU). A €3.6 million impairment loss
was recognised in 2012 for Cofor’s goodwill (“Drilling” CGU).

Sensitivity of the value in use of CGUs to the assumptions drawn upon
The following table shows the sensitivity of enterprise value to the assumptions made for the main goodwill items:

Sensitivity to interest rates

2013
Discounting rate

for cash flows
Growth rate to infinity

for cash flows

0.50% (0.50%) 0.50% (0.50%)

Spiecapag / HDI  (8.5) 9.8 7.8  (6.8)

Entrepose Services  (1.4) 1.6 1.3  (1.1)

Geocean  (5.1) 5.9 4.7  (4.1)

Cofor  (2.1) 2.4 1.7  (1.6)

Geostock  (2.0) 2.3 1.8  (1.5)

2012
Discounting rate

for cash flows
Growth rate to infinity

for cash flows

0.50% (0.50%) 0.50% (0.50%)

Spiecapag / HDI  (7.4) 8.4 6.7  (5.8)

Entrepose Services  (2.4) 2.8 2.2  (1.9)

Geocean  (2.0) 2.2 2.0  (1.8)

Cofor  (2.3) 2.7 2.1  (1.8)

With the exception of the goodwill of Entrepose Services and Cofor, an increase or decrease of 50 basis points in the
assumptions adopted would not have led to impairment losses in the Group’s consolidated financial statements at
31 December 2013.

181Entrepose Contracting 31 December 2013

Sensitivity to cash flows

2013 Change in forecast pre-income tax cash flows

5.00% (5.00%)

Spiecapag / HDI 6.8  (6.8)

Entrepose Services 0.9  (0.9)

Geocean 3.7  (3.7)

Cofor 2.0  (2.0)

Geostock 1.8  (1.8)

2012 Change in forecast pre-income tax cash flows

5.00% (5.00%)

Spiecapag / HDI 5.7  (5.7)

Entrepose Services 1.8  (1.8)

Geocean 1.5  (1.5)

Cofor 1.9  (1.9)

With the exception of the goodwill of Entrepose Services and Cofor, a 5% increase or decrease in forecast operating cash
flows would not have led to impairment losses in the Group’s consolidated financial statements at 31 December 2013.

E.5	 Investments in companies accounted for under
the equity method

E.5.1	 Changes during the period
31/12/2013 31/12/2012

Value of investments at start of the period 51.2 19.5

Share capital increases of associates

Share of profit/(loss) for the period attributable to owners of the parent 3.7 3.2

Dividends paid out  (1.8)  (1.4)

Changes in consolidation scope and currency translation differences 6.2 29.9